¹²⁴ Si veda ad esempio Libro III, rubrica VIII *ut supra*, statuto III del 1285, capo unico, comma I: «Tenere et tenuisse ludum vetitum presumantur nulla in contrarium probacione admissa quilibet thabernarius vel thabernaria vel quelibet alia persona, de qua fama vel suspicio sit quod teneat ludum mayne vel vetitum [...] in cuius domo vel curte vel porticu vel orto aliqui ludentes inventi fuerint vel inventus fuerit aliquis thabulerius, discus politus vel assis polita vel sestoria apta ad ludendum vel taxilli in terra vel alia preparamenta ad ludum vel in cuius domo de quo fama sit vel suspicio, ut supra dictum est, inventi fuerint aliqui infamati de ludo a duobus supra».

¹²⁵ Ad esempio *ibid.*, statuti XVII e XX del 1281.

¹²⁶ Ad esempio *ibid.*, statuto V del 1276, capo unico, comma I: «Accusare et denunciare ludentes ad ludum vetitum, tenentes et mutuantes et mutuare facientes ad ludum vetitum et de omnibus supradictis et in omnibus casibus supradictis possit quilibet, qui solverit datiam, et eius sacramento credatur cum uno teste, si fuerit bone fame et opinionis in determinacione domini potestatis et habeat medietatem banni»; statuto II del 1285, capo unico, comma I: «Ludere presumantur nulla in contrarium probacione admissa omnes qui in domo vel porticu vel curte vel broilo alicuius thabernarii vel alicuius persone, de qua suspicio vel fama fuerit in determinacione domini potestatis quod teneat ludum maine vetitum, inventi fuerint [...] circumstantes alicui thabulerio vel disco vel assidi politis vel aliis preparamentis quibuscumque ad ludum et qui fugerit».

zitutto immissioni di acque grigie o luride sulle pubbliche vie, nei corsi d'acqua e sui fondi urbani confinanti¹²⁷. Seguono norme dettagliate, emanate in diversi tempi in vista sia dell'igiene che del decoro urbano, sui pozzi neri, i rifiuti domestici, quelli delle manifatture (in particolare la concia delle pelli¹²⁸ e l'essiccazione delle fibre di lino¹²⁹), la cura dei pozzi¹³⁰, le superfetazioni edilizie quali altane a sbalzo e baracche avventizie¹³¹, nonché il divieto di lasciar liberi i propri porci per le strade della città, come sovente usava perchè si ingrassassero senza spesa grufolando tra le immondizie¹³²; un trattamento altrettanto severo peraltro viene previsto per gli esseri umani, che potevano essere espulsi dalla città a frustate qualora fossero o apparissero in cattiva salute o anche solo *turpes*¹³³.

Le rubriche XI-XXV intervengono in materia di attività artigianali e mercantili, mostrando l'interesse del Comune a regolare quegli aspetti che non era opportuno lasciare all'autodisciplina delle categorie produttive; sono pertanto previste implicite riserve di giurisdizione comunale sulle fattispecie che coinvolgevano l'intera cittadinanza e non solo gli interessi delle singole corporazioni.

Si tratta – per fare solo alcuni esempi – di introdurre unità di misura

¹²⁷ *Ibid.*, rubrica X *De immundiciis et cloacis*, statuti I-III del 1236. La città di Padova non avrebbe avuto acqua potabile igienicamente controllata fino alla costruzione del primo abbozzo dell'acquedotto comunale negli anni 1875-88 (*Le sorgenti per Padova. La costruzione del primo acquedotto moderno*, a cura di M. Maffei, Padova 2001).

¹²⁸ Libro III, rubrica X *ut supra*, statuto VI del 1308 e statuto 23 del 1276.

¹²⁹ *Ibid.*, statuto XVII s.d.

¹³⁰ *Ibid.*, statuto XXII del 1276.

¹³¹ *Ibid.*, statuto I ante 1236, capo unico, comma III: «Altana fieri non debeat nec haberi nec teneri supra viam publicam pena soldorum XX et altana nichilominus destruat» e statuto XVIII ante 1236, capo unico, commi I-III: «Domus aliqua vel seconta aut stia cohopena palea vel scandolis seu serata cannis vel storis non sit in civitate Padue vel suburbii. Et capita centenariorum teneantur semel in mense inquirere de predictis. Et qui contrafecerit, seldos XX communi componat pro qualibet vice. Et nichilominus destruat».

¹³² *Ibid.*, statuto XIV ante 1236, capo unico, comma unico: «Porcos suos non permitat aliquis ire per civitatem Padue vel suburbia» e statuto XV del 1284, capo unico, comma unico: «Nemo debeat tenere scruvam cum porcellis in civitate vel burgis».

¹³³ *Ibid.*, statuto XIX ante 1236, capo unico, commi I-III: «Malsani vel leprosi non vadant per civitatem Padue nec per suburbia. Et si quis eos verberaverit in civitate vel burgis, nullam penam paciatur. Et potestas teneatur eos expelli facere de civitate et suburbii, ita quod non vadant per civitatem et suburbia» e statuto VIII del 1339, capo unico, commi I e II: «Statuimus et ordinamus quod nullus preco vel ruffianus vel scutifer nec aliqua alia vilis vel turpis persona audeat sedere in banchis, que sunt in medio palatii [...]. Et teneatur iudex victualium eos expellere».

verificate per evitare frodi nelle lunghezze dei panni venduti¹³⁴, di vietare adulterazioni nelle farine¹³⁵, di stabilire norme igieniche nella panificazione e nella macellazione¹³⁶, di introdurre divieti di esportazione di generi essenziali¹³⁷, di reprimere la falsa monetazione¹³⁸ e stabilire il titolo minimo di purezza per l'oro e l'argento¹³⁹, e di tutelare la nettezza urbana

¹³⁴ *Ibid.*, rubrica XI *De negotiatoribus pannorum et pignolatorum*, statuto I ante 1236, capo unico, comma I: «Mercatores, qui vendunt pannos, vendere debeant ipsum pannum ad equalitatem mesure et passi Paduani sculpti in palatio communis Padue». Le misure sono ancora visibili all'esterno dell'angolo nord-est del Salone.

¹³⁵ *Ibid.*, rubrica XII *De molendinatoribus seu molinariis*, statuto IV ante 1236, capo unico, comma I: «Nullus molinarius per se vel per alium ponat vel poni permittat in blava aliqua vel farina pulverem vel sablonem seu arenam sive lapides seu aliquod turpe».

¹³⁶ *Ibid.*, rubrica XIII *De pistoribus*, statuto I ante 1236, capo unico, commi II e III: «Quidam pistor habeat mundos pannos et mundam cohopturam, specialiter ad cooperiendum panem deputatum. Et habeat duos homines ad minus ad faciendum panem, qui [...] panem in lecto ad levandum non ponant», e rubrica XV *De bechariis*, statuto I del 1280, capo capo II, comma II: «Becharius aliquis [...] non vendat [...] carnem putridam, infirmam vel stantivam pro carne sana; neque mantiget vel inflet aliquam carnem nec debeat interficere ad vendendum nec vendat aliquam bestiam infirmam». Ma anche *ibid.*, statuto VIII del 1339, capo unico, commi I-III: «Statuimus et ordinamus quod nulla persona [...] audeat vel presumat [...] portare seu portari facere aliquam bestiam mortuam alicuius maneriei scorticatam vel non scorticatam de domibus suis vel de aliquo alio loco ad becharias causa vendendi, pena soldorum centum parvorum pro qualibet bestia. Et non possit aliqua bestia alicuius maneriei interfici vel scorticari in domibus vel in aliquo alio loco occulte causa vendendi, sed debeant dicte carnes interfici et scorticari palam et non in occulto et non de nocte sed de die, ad hoc ut omnes possint videre dictas carnes. Et non possint alique carnes reponi in aliquibus domibus, archetis, scrineis vel in aliquibus aliis vasis, sed debeant ipse carnes stare suspense ad becharias palam ut omnes eas possint videre, pena predicta».

¹³⁷ Il testo statutario ne menziona alcuni *ibid.*, rubrica XIV *De rebus que extra districtum portari non debent*, statuto II del 1335, capo I, comma I: si tratta di «bladum, farinam et legumen [...] et bestias, plaustra et naves». Altri sono aggiunti da norme specifiche. La rubrica tratta anche di dazi e del controllo di pesi e misure sui mercati extraurbani.

¹³⁸ *Ibid.*, rubrica XVI *De aurificibus et monetis*, statuto II del 1329, capo I, commi I e II: «Nulla falsa moneta fabricari vel expendi debeat in Padua vel Paduano districtu et quicumque fabricari fecerit vel fabricaverit aut scienter ad civitatem vel districtum Padue attulerit vel expenderit vel expendi fecerit et qui eius mandato expendiderit falsam monetam, ultimo supplicio mortis per incendium puniatur vel aliter etiam peccuniariter pro qualitate criminis et persone. Et omnes caniparii, massarii, collectores daciarum et daciarum communis, campsores, aurifices et mercatores pannorum et muthuatores ad thabulam iurare teneantur primo mense cuiuslibet regiminis incidere per medium in duas partes omnem monetam falsam, que ad eorum manus sive presentiam quocumque modo pervenerit et cuiuscumque fuerit, quod si non fecerint, componant communi soldos XX pro quolibet et qualibet vice». Ancora una volta la pena comminata è severissima, ma può essere convertita in una multa qualora ciò giovi alle casse del Comune.

¹³⁹ *Ibid.*, statuto IV del 1265, capo I, comma I: «Aurifices et quilibet alii non debeant laborare aurum, quod sit deterius auro de tarinis, et argentum, quod sit deterius argento de sterlinis».

dagli scarti di lavorazione dei cuoiai e pellicciai¹⁴⁰. Seguono interventi riguardo all'approvazione dei riproduttori equini¹⁴¹, ai prezzi massimi dei laterizi da forno¹⁴², alla freschezza del pesce in vendita¹⁴³, all'ora di inizio del mercato¹⁴⁴, al furto o ritrovamento di falchi o cani da caccia¹⁴⁵, ai

¹⁴⁰ *Ibid.*, rubrica XVII *De pellipariis seu pellificibus*, statuto unico ante 1236, capo unico, comma I: «Non debeat aliquis scarnare pelles vel pelliciones extra hostia neque batere seu excutare extra ostia pelles nec scopaturas suas vel turpitudinem pellium vel tusuram in via proicere». Altrettanto si applica ai calzoi (*ibid.*, rubrica XVIII *De calegariis*, statuto I ante 1236) e ai sarti (*ibid.*, rubrica XIX *De sartoribus et çupariis*, statuto I del 1276).

¹⁴¹ *Ibid.*, rubrica XX *De ferratoribus equorum, barufaldis, messetis et stallonibus*, statuto III ante 1236, capo I, comma I: «Nullus audeat ponere vel tenere equum ad equas, nisi primo ipsum ostenderit potestati qui pro tempore fuerit et nisi potestas in propria persona approbaverit ipsum bonum stallonem cum consilio duorum militum [...] et duorum mesrescalcorum».

¹⁴² *Ibid.*, rubrica XXI *De magistris lignaminis, murariis et fornaxeriis*, statuto IV del 1289, capo I, comma I: «Statuimus et ordinamus quod fornaxerii possint de cetero vendere lapides coctos soldis quadraginta denariorum pro miliare, cupos vero libras quatuor et soldos X pro miliare». Le cosidette pietre padovane, cioè i mattoni di argilla cotta nelle fornaci locali, erano di ottima qualità e compaiono con menzione espressa nei capitoli d'appalto veneziani per lavori pubblici dal XVI al XVIII secolo; un esempio è la polizza d'incanto del 7 maggio 1766 in appendice B a S. GASPARINI, *La disciplina giuridica dei lavori pubblici a Venezia nell'età moderna. I fondi archivistici del Magistrato alle Acque e dei Provveditori di Comun: ricerche e ipotesi*, Padova, 1993, pp. 181-185.

¹⁴³ Libro III, rubrica XXII *De piscatoribus et piscium revenditoribus et cetera*, statuto III del 1265, capo unico, commi II e IV: «Si aliquis ipsorum portaverit vel portari fecerit pisces ad piscariam vel alio loco causa vendendi, teneatur eis incidere caudas. [...] Et super hiis per dominum potestatem spiones celati ponantur, qui accusent piscatores contrafacientes». Non a caso, il podestà era il veneziano Lorenzo Tiepolo.

¹⁴⁴ *Ibid.*, rubrica XXIII *De venditoribus et triculis*, statuto I ante 1236, capo unico, commi I e II: «Causa revendendi non emat aliquis in Padua nec intra terminos civitatis Padue pullos, gallinas, anseres aut ova aut aliquas aves vel bestias silvestres vel aliquos fructus vel aliqua victualia comestibilia tam per homines quam per equos ante horam none. Et aliquis revendiculus vel revendicula de predictis rebus non possit stare in plateis ante ipsam horam none».

¹⁴⁵ *Ibid.*, statuto IV del 1263, capo unico, commi I e II: «Quicumque capiet aliquem alienum falconem [...] teneatur postquam ceperit sequenti die representare potestati vel suis militibus vel suis iudicibus et per tres dies sequentes. Et si per dictos tres dies non inveniretur cuius esset, quod illa avis sit illius qui ceperit». *Ibid.*, statuto V dello stesso anno, capi I-IV: «Si quis furatus fuerit aliquam predictarum avium cum trabuchelo vel aliquo alio ingenio fraudulenter, communi Padue libras decem componat. Si quis autem furatus fuerit livrerium alienum vel brachum sive mastinum aut alienum canem ab auselo vel cacia, componat communi Padue libras X Venetorum parvorum. Et si quis invenerit aliquem predictorum canium, teneatur per tres dies representare potestati. Et si non inveniretur per tres dies cuius sit, sit inventoris predicti. Et qui contrafecerit, soldos centum communi componat. Item si quis scatisse, ymaginasset seu fumigasset vel alium colorem daret alicui predictarum avium ad hoc ut non cognoscerentur, libras vigintiquinque denariorum Venetorum communi componat. Item si quis tunderet vel incideret auriculas vel sulfuraret vel alium colorem daret alicui predictorum canium ad hoc ut non cognosce-

compensi per la trebbiatura con cavalli¹⁴⁶ e al rapporto di servizio domestico¹⁴⁷.

La rubrica XXVI *De Tuscis et forensibus receptis et recipiendis in cives* tratta della concessione della cittadinanza agli stranieri, precisando che la giurisdizione sui forestieri spettava in ogni caso al Comune in relazione a qualsiasi rapporto giuridico, di natura civile o penale che sia, essi intrettenessero con cittadini padovani¹⁴⁸.

La rubrica XVII *De malefactoribus et forbannitis eorumque receptatoribus et fautoribus* infine introduce norme volte alla repressione dell'omertà e del favoreggiamento dei banditi per crimini contro la persona e la proprietà. La responsabilità patrimoniale per il risarcimento del danno causato da un delitto viene qui estesa alle comunità locali dove i crimini sono stati commessi e, se ve ne sono, ai signori dotati di giurisdizione su di esse¹⁴⁹. Si tratta evidentemente di interventi che mira-

rentur, libras X Venetorum communi Padue componat. Et de predictis avibus et canibus credatur illi cuius fuerit avis et canis cum uno teste, dummodo sit bone fame et opinionis. Et sit precisum». Queste fattispecie rivestirono a lungo grande rilevanza socioeconomica; anche Bartolo da Sassoferrato se ne sarebbe occupato nel *tractatus* (ma è un *consilium*) *De falcone*, che cito da *Consilia, quaestiones et tractatus Bartoli a Saxoferrato [...]*, Lugduni 1581, p. 132. Lo statuto III del 1346, miscellaneo, contiene norme sull'esercizio della caccia ai commi IV-VII.

¹⁴⁶ Libro III, rubrica XXIV *De tiblatoribus*, statuto unico ante 1236.

¹⁴⁷ La tutela è rivolta tutta al padrone e non alle persone di servizio. Si veda ad esempio *ibid.*, rubrica XXV *De scutiferis et servientibus*, statuto II ante 1236, capo unico, commi I e II: «Scutiferi et boarii, qui stant cum aliis ad mercedem, si recesserint ante terminum sine parabola dominorum vel cum rebus dominorum vel sine rebus, possint impune capi a dominis et verberari et ad potestatem duci. Et si ducti fuerint, ponantur in cathenis feri et in eis detineantur usque ad tercium diem». Lo statuto III del 1288, capo unico, commi I-IV, vieta agli «scutiferi» di galoppare in città, e in specie sotto i portici, tranne che alla presenza dei padroni (loro e dei cavalli).

¹⁴⁸ *Ibid.*, rubrica XXVI *De Tuscis et forensibus receptis et recipiendis in cives*, statuto II del 1262, capo unico, commi I e II: «Statuimus et ordinamus quod potestas Padue possit et debeat habere bailiam et habeat eam contra forenses in inquirendo et condemnando in eo quod facere habebunt cum aliquo cive Padue natione, statuto aliquo non obstante. Et valeat ex nunc circa maleficia». I requisiti per l'acquisto della cittadinanza, già stabiliti nello statuto I del 1262, sono definiti con maggiore precisione dallo statuto III del 1339, capo unico, commi I-II: «Statuimus et ordinamus quod nullus fiat civis Paduanus, nisi prius steterit per tres annos in civitate Padua sustinendo onera et facciones communis Padue sicut alii habitatores et nisi fecerit securitatem standi et sustinendi dicta onera per decem annos. Quibus tredecim annis elapsis, si habitaverit et sustinuerit per dictum tempus continue, prout sicut alii cives comperare possessiones, secundum possibilitatem ipsius possit sicut alii cives Paduani et non aliter, non obstante aliquo statuto».

¹⁴⁹ *Ibid.*, rubrica XXVII *De malefactoribus et forbannitis eorumque receptatoribus et fautoribus*, statuto I, capo unico, commi I-III: «Si aliquod dampnum, furtum seu maleficio datum fuerit vel commissum in aliqua villa vel territorio alicuius ville Paduani districtus a soldis sexaginta supra et homines habitatores ipsarum villarum et domini, qui habent forciam illius ville seu dominium, non ceperint latrones, malefactores et latrones ipsos in